农业部办公厅文件

农办机［2006］3号

农业部办公厅关于加强

农机化政务信息报送工作的通知

各省、自治区、直辖市、计划单列市农机管理局(办公室、中心)、新疆生产建设兵团农机局，黑龙江农垦总局农机局，部直属农机事业单位：

政务信息是农机化工作的重要组成部分，是各级领导决策的重要参考依据。近年来，各地农机化管理部门重视和加强政务信息工作，为促进农机化事业又快又好发展发挥了重要作用。但有的地方和单位还存在信息报送不及时、重要信息漏报、信息质量不高等问题，影响了信息的有效采用。为进一步总结和交流各地农机化工作的新进展和新成效，及时反映各地农机化工作中出现的新情况和新问题，不断提高政务信息质量和工作水平，根据我部加强政务信息工作的有关要求，现就农机化政务信息的有关报送工作要求如下：

    一、信息的主要内容

要根据全国农业工作会议农机专业会的部署，围绕农机化发展中的热点、难点问题，结合各地农机化工作重点，有针对性地报送本地区、本单位的重要信息。主要内容包括：

(一)贯彻落实党中央、国务院、农业部和地方党委、政府发展农机化的重大决策的情况，加快农机化发展的主要思路和重大举措，以及社会各界对农机化有关政策实施情况的反映；

(二)农机化重点工作的进展情况、典型经验和取得的成效，重大农机化活动、会议的开展情况等；

(三)农机化发展中出现的重要的新情况、新问题和对策建议，特别是要及时反映苗头性、倾向性的重要问题；

(四)农机化方面重要调研成果、重大理论和实践问题研究成果、重大农机化科技研究成果及其应用情况；

(五)重要的突发性事件、敏感问题及其处理情况；

(六)其他对领导决策有参考作用的信息内容。

   二、信息的质量要求

要做好农机化政务信息的收集、整理、审核、报送工作，不断提高信息质量：一是真实可靠，坚持客观公正、实事求是，不夸大成绩、不瞒报问题，既要报喜，也要报忧；二是针对性要强，应多反映重点工作的新进展以及工作中出现的新情况、新特点，减少一般性工作信息的报送量；三是综合性要强，做到有情况、有分析、有预测、有建议，切实提高信息的决策参考价值；四是时效性要强，树立重要信息不过夜的意识，信息报送要快速、及时，避免延误时机丧失价值和重要信息迟报、漏报；五是言简意赅，信息应主题鲜明，层次清晰，文法规范、语言简练，篇幅不宜过长。

三、信息的报送方法和时限要求

政务信息可按以下方式报送部农业机械化管理司综合处：一是寄送信函和发送传真；二是发送电子邮件；三是网上直报（中国农业机械化信息网将开辟政务信息交流平台）。涉密信息按机要文件管理的有关要求报送。

报送政务信息材料应在纸质文件左上角、信封显著位置、电子邮件主题上注明“XX单位政务信息”字样，以便于甄别、统计。

各省、各有关单位每周报送的工作动态类政务信息数量原则上不少于2条，每条信息一般不超过100字。工作情况分析、问题建议等综合性信息，随采随报。重大突发性事件，应在事件发生后24小时内及时上报，并及时续报事件进展和处理情况。

农业机械化管理司综合处联系人：李斯华、刘小伟，联系电话： 010-64192821、64193309，传 真：010-64192880，农机化政务信息专用电子邮箱:nybnjh@yahoo.com.cn
四、信息的采用方式

部农机化管理司将对报送的信息进行筛选、编辑，并根据信息的内容和特点，通过以下方式采用：一是推荐给部办公厅编辑的《每日要情》、《农业部信息》、《农业情况交流》等重要政务信息专刊发表；二是编发《农业机械化情况》；三是摘编农机化工作动态参阅材料；四是组织有关中央新闻媒体、农机行业媒体进行宣传报道。

部农机化管理司将根据各地区、各单位报送政务信息的数量、质量及采用情况，对优秀政务信息员和先进集体予以表彰。

五、畅通农机化政务信息渠道

各有关单位要把农机化政务信息报送工作摆上重要的议事日程，主要负责同志要亲自部署和督促检查，建立健全各项工作制度，完善农机化政务信息网络，不断强化工作手段，努力提高农机化政务信息工作水平。部直属农机事业单位和各省级农机化管理部门要尽快明确负责此项工作的领导和责任处室，确定一名有较强文字能力和较高业务素质的专职或兼职政务信息员，具体负责本单位农机化政务信息的报送和联系工作。

各有关单位要在3月6日前填报《农机化政务信息工作主管领导和信息员情况表》，并即日起开始报送政务信息。

附件：农机化政务信息工作主管领导和信息员情况表

农业部办公厅（章）

二○○六年二月二十七日
附件：

    农机化政务信息工作主管领导和信息员情况表
	单位名称

	通信地址

	邮编

	传真

	政务信息工作主管领导

	姓名
	职务
	联系电话
	电子信箱

	政务信息工作负责部门

	部门名称

	负责人姓名
	职务
	联系电话
	电子信箱

	政务信息员

	信息员姓名
	职务
	联系电话
	电子信箱

备注：请于3月6日前，将本表填写完备并发送至农业部农业机械化管理司综合处nybnjh@yahoo.com.cn
PAGE
－5－